産業技術総合研究所
 環境管理技術研究部門

平成２４年度
 研究ユニット評価委員会
 議事要旨

１．日
 時：平成２４年１１月１４日（水）
 １０：００－１７：００

２．場
 所：独立行政法人
 産業技術総合研究所

つくばセンター
 つくば西事業所
 西１棟
 ２階
 第２会議室

３．議事

(1)開会挨拶
 上田
 完次
 理事・評価部
 部長

(2)委員紹介、資料確認
 黒河
 治久
 評価部
 研究評価推進室
 総括主幹

(3)研究ユニット評価
 －基本的考え方及び実施内容・方法－
 遠藤
 秀典
 評価部
 次長

(4)研究ユニットによる説明（質疑含む）（議事進行：前田
 瑞夫
 評価委員長）田尾
 博明
 研究部門長
 他

(5)総合討論、委員討議、講評（議事進行：前田
 瑞夫
 評価委員長）

(6)閉会挨拶
 上田
 完次
 理事・評価部
 部長

４．議事概要

(1)研究ユニット評価概要説明

資料４に基づき、評価部より研究ユニット評価の概要について説明が行われた。

(2)環境管理技術研究部門の説明と質疑応答

資料５及び研究部門からの説明資料に基づき、環境管理技術研究部門の研究ユニット全体と４つのユ

ニット戦略課題毎に説明が行われ、それぞれについて評価委員による質疑応答が行われた。また、環境

管理技術研究部門のイノベーション推進への取り組みや研究ユニット運営の取り組みについて説明が

行われ、評価委員による質疑応答が行われた。

(3)全体を通しての質疑応答

環境管理技術研究部門の説明全般について総合討論が行われた。

(4)委員討議

今回の評価に関して、評価委員による討議が行われた。

(5)講評

評価委員長より環境管理技術研究部門に対する講評が行われた。

※ポスター展示

休憩時間を利用してポスター展示が実施され、評価委員による質問に対して、担当者からの説明が行

われた。

５．出席者

[外部評価委員]

前田
 瑞夫
 独立行政法人
 理化学研究所
 主任研究員
 （評価委員長）

〔兼務：東京大学
 大学院新領域創成科学研究科
 物質系専攻
 連携講座教授〕

明賀
 春樹
 オルガノ株式会社
 執行役員
 開発センター長

花輪
 公雄
 東北大学
 理事

岩崎
 好陽
 公益社団法人
 におい・かおり環境協会
 会長

平島
 剛
 九州大学
 大学院工学研究院
 地球資源システム工学部門
 教授

横山
 宏
 社団法人
 産業環境管理協会
 理事

[内部評価委員]

檜野
 良穂
 評価部
 首席評価役

栗本
 史雄
 評価部
 首席評価役

[研究ユニット：環境管理技術研究部門]

田尾
 博明
 研究部門長

近藤
 裕昭
 副研究部門長

田中
 幹也
 副研究部門長／金属リサイクル研究グループ
 研究グループ長

鳥村
 政基
 計測技術研究グループ
 研究グループ長

根岸
 信彰
 環境負荷制御研究グループ
 研究グループ長

忽那
 周三
 未規制物質研究グループ
 研究グループ長

大木
 達也
 リサイクル基盤技術研究グループ
 研究グループ長

清野
 文雄
 水環境工学研究グループ
 研究グループ長

村山
 昌平
 大気環境評価研究グループ
 研究グループ長

加茂
 徹
 吸着分解研究グループ
 研究グループ長

鈴村
 昌弘
 海洋環境評価研究グループ
 研究グループ長

[研究統括、副研究統括、分野研究企画室]

矢部
 彰
 環境・エネルギー分野
 研究統括

中岩
 勝
 環境・エネルギー分野
 副研究統括

古谷
 博秀
 環境・エネルギー分野研究企画室
 研究企画室長

青木
 寛
 環境・エネルギー分野研究企画室
 企画主幹

[オブザーバー]

泉
 和雄
 イノベーション推進本部
 連携主幹

小林
 悟
 イノベーション推進本部
 産学官連携推進部
 産学・地域連携室
 産業技術指導員

[事務局：評価部]

上田
 完次
 理事／評価部
 部長

遠藤
 秀典
 評価部
 次長

高橋
 正春
 評価部
 審議役

池上
 徹
 評価企画室
 室長

秋道
 斉
 研究評価推進室
 室長

黒河
 治久
 研究評価推進室
 総括主幹

三浦
 俊明
 研究評価推進室
 総括主幹

６．配布資料

資料１：議事次第

資料２：出席予定者

資料３：座席表

資料４：平成２４年度研究ユニット評価
 －基本的考え方及び実施内容・方法－

資料５：研究ユニット評価資料

環境管理技術研究部門
 研究ユニット説明資料